Nº 227, sexta-feira, 22 de novembro de 2013128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013112200128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

O Pró-Reitor, em exercício, de Recursos Humanos da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando
a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 360, de 08/02/2013, do Reitor da Universidade Federal de
Uberlândia; conforme a Portaria R UFU 1.863/12; e conforme o Edital nº111/2013, publicado no D. O. U em 10/09/2013, página 78, seção 3,
HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo II do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o resultado do concurso
público, realizado pela FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA, da seguinte forma:

Homologação nº184
Área: Engenharia Aeroespacial: Estruturas
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
CANDIDATOS APROVADOS

Classificação No. Inscrição Nome do Candidato Nota Final
1º Lugar 001 Aldemir Aparecido Cavalani Júnior 85,51
2º Lugar 002 Israel Jorge Cardenas Nunez 80,02

LUIZ BERTOLUCCI JÚNIOR

S E C R E TA R I A - G E R A L
SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE EDITAL CPFIS No- 2, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013
SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Física (PP-
FIS), do Instituto de Física (INFIS) da Universidade Federal de Uberlândia
- UFU faz saber a todos que virem o presente edital, ou dele tiver conhe-
cimento, que serão abertas as inscrições e o Processo de Seleção para alunos
regulares no Programa de Pós-Graduação em Física, modalidades Curso de
Mestrado Acadêmico e Curso de Doutorado e, alunos especiais para o curso
de Mestrado acadêmico, ingresso no primeiro semestre de 2014.

O processo seletivo será regido por este edital, pelo Estatuto
e Regimento Geral da UFU, pelas Resoluções nº 12/2008, 19/2009,
02/2011 do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação (CONPEP) da
UFU, pela Portaria R134, pela Resolução 04/2007 do CONSUN e
pelas Normas Regimentais Internas do Programa que tratam dos cri-
térios do processo de seleção de candidatos.

O atendimento aos interessados se dará em dias úteis das 9h
às 11h e das 14h às 17h no seguinte endereço:

Universidade Federal de Uberlândia
Programa de Pós-Graduação em Física (CPFIS)
Campus Santa Mônica - Bloco 1A- Sala: 213 Secretaria do

CPFIS
Av. João Naves de Ávila 2121
CEP 38408-100 Uberlândia- Minas Gerais - Brasil
Telefone: (34) 3239 4309
Sitio do Programa: http://www.infis.ufu.br/node/84
e-mail: cpgfisica@ufu.br
O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao

processo seletivo estão disponíveis na secretaria e no sítio do PP-
FIS.

O número de vagas oferecidas por modalidade, para ingresso
no primeiro semestre de 2014, é:

Modalidade Número de vagas
Curso de Doutorado 20
Curso de Mestrado Acadêmico 20
Aluno Especial (p/ modalidade Mestrado) 05

O cronograma das inscrições é: 02/12/2013 a 20/12/2013.
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita

aceitação das normas e condições para o processo seletivo contidas
neste edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

RAIGNA AUGUSTA DA SILVA ZADRA
ARMOND

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 35/2013 - UASG 153036

Nº Processo: 23086002473201377 . Objeto: Prestação de serviços
para acesso ao sistema financiar para atender a demanda de pes-
quisadores da UFVJM Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
instituição faz parte da rede FINANCIAR, necessitando do acesso ao
sistema, conforme justificativa anexa ao processo. Declaração de Ine-
xigibilidade em 01/10/2013. LILIAN MOREIRA FERNANDES. Pró
Reitora de Administração - Eventual. Ratificação em 19/11/2013.
DONALDO ROSA PIRES JUNIOR. Vice-reitor. Valor Global: R$
23.226,00. CNPJ CONTRATADA : 20.320.503/0001-51 FUNDA-
CAOARTHUR BERNARDES.

(SIDEC - 21/11/2013) 153036-15243-2013NE800190

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 41/2013 - UASG 153036

Nº Processo: 23086003237201378 . Objeto: Aquisição de analisador mul-
tiparâmetro para atender a demanda dos cursos DE GRADUAÇÃO E PÓS
GRADUAÇÃO DO CURSO DE ZOOTECNIA DA UFVJM Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: O fornecedor é exclusivo, conforme justifi-
cativa anexa ao processo. Declaração de Inexigibilidade em 05/11/2013.
HELGA SILVA ESPIGAO. Pró Reitora de Administração. Ratificação em
21/11/2013. DONALDO ROSA PIRES JUNIOR. Vice-reitor. Valor Glo-
bal: R$ 20.900,00. CNPJ CONTRATADA : 02.734.520/0001-53 LAB-
MATRIX IMPORTACAO E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 21/11/2013) 153036-15243-2013NE800190

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 42/2013 - UASG 153036

Nº Processo: 23086003236201323 . Objeto: Aquisição de um sistema
de ultrapurificação de água millipore destinado ao equipamento HP-
CL LOCALIZADO NO LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO/UFVJM
Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Único fornecedor que
comercializa o sistema, conforme justificativa anexa ao processo.
Declaração de Inexigibilidade em 05/11/2013. HELGA SILVA ES-
PIGAO. Pró Reitora de Administração. Ratificação em 21/11/2013.
DONALDO ROSA PIRES JUNIOR. Vice-reitor. Valor Global: R$
17.557,00. CNPJ CONTRATADA : 02.902.707/0001-19 BIOSAN
COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA.

(SIDEC - 21/11/2013) 153036-15243-2013NE800190

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 43/2013 - UASG 153036

Nº Processo: 23086003238201312 . Objeto: Aquisição de um con-
tainer para armazenamento de HE LÍQUIDO 100L DESTINADO AO
APARELHO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA NUCLEAR DO
LIPEMVALE Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: For-
necedor exclusivo conforme justificativa anexa ao processo. Decla-
ração de Inexigibilidade em 05/11/2013. HELGA SILVA ESPIGAO.
Pró Reitora de Administração. Ratificação em 21/11/2013. DONAL-
DO ROSA PIRES JUNIOR. Vice-reitor. Valor Global: R$ 28.413,00.
CNPJ CONTRATADA : 06.099.967/0001-59 ASTRO 34COMERCIO
E SERVICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 21/11/2013) 153036-15243-2013NE800190

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 45/2013 - UASG 153036

Nº Processo: 23086003278201364 . Objeto: Curso de capacitação
CURSO DE FORMAÇÃO DE ADMINISTRADORES LINUX EAD
SERVIDORES: ALTAMIRO JUNIO MENDES SILVA, CRISTIANO
FIGUEIREDO COELHO, JARY ALVES DOS SANTOS, JULIANO
DA SILVA, WALLINSON OLIVEIRA SCHUTTE E ANDERSON
MATOS FERNANDES RECURSO CIS Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Curso oferecido na área de interesse com-
patível com a necessidade dos servidores, conforme justificativa ane-
xa ao processo. Declaração de Inexigibilidade em 07/11/2013. HEL-
GA SILVA ESPIGAO. Pró Reitora de Administração. Ratificação em
21/11/2013. DONALDO ROSA PIRES JUNIOR. Vice-reitor. Valor
Global: R$ 11.940,00. CNPJ CONTRATADA : 04.491.152/0001-95
4LINUX SOFTWARE E COMERCIO DE PROGRAMAS LTDA..

(SIDEC - 21/11/2013) 153036-15243-2013NE800190

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 46/2013 - UASG 153036

Nº Processo: 23086003279201317 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para aquisição de vale transporte para os discentes bene-
ficiários do PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL PAE
UFVJM (SEGUNDO SEMESTRE DE 2013 E PRIMEIRO SEMES-
TRE DE 2014) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: For-
necedor exclusivo, conforme justificativa anexa ao processo. Decla-
ração de Inexigibilidade em 07/11/2013. HELGA SILVA ESPIGAO.
Pró Reitora de Administração. Ratificação em 21/11/2013. DONAL-
DO ROSA PIRES JUNIOR. Vice-reitor. Valor Global: R$
921.600,00. CNPJ CONTRATADA : 11.783.965/0001-14 EXPRES-
SOJMG LTDA.

(SIDEC - 21/11/2013) 153036-15243-2013NE800190

EDITAL 270, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, torna público que realizará se-
leção de PROFESSOR SUBSTITUTO, para contratação temporária,
conforme segue:

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E
E X ATA S

DEPARTAMENTO: SERVIÇO SOCIAL
CAMPUS: TEÓFILO OTONI
ÁREA: Fundamentos do Serviço Social e Estágio Super-

visionado em Serviço Social
VAGA: 01
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: De 22 a 29 de novembro de

2013
REQUISITOS: Graduação em Serviço Social.
LOCAL DE INSCRIÇÃO: Setor de Pessoal do Campus do

Mucuri, localizado na Rua do Cruzeiro nº 01 - Jardim São Paulo -
Teófilo Otoni/MG - no horário de 08h00 às 11h30 e de 14h00 às
17h00, exceto sábados, domingos e feriados.

A inscrição poderá ser feita pessoalmente ou enviada pelos
Correios, via SEDEX, para o endereço acima, dentro do período de
inscrições.

REGIME DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas semanais.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DAS PROVAS:
Dias 12 e 13 de dezembro de 2013, com início às 08h30 do

dia 12 na Sala 209 do Prédio de salas de aulas no Campus do Mucuri,
localizado no endereço supracitado.

PERÍODO DE CONTRATAÇÃO: Finalizando em
31/03/2014 (com possibilidade de prorrogação)

VENCIMENTO: R$ 2.714,89 (dois mil, setecentos e qua-
torze reais e oitenta e nove centavos), mais auxílio alimentação

1 - OS CANDIDATOS DEVERÃO APRESENTAR NO
ATO DA INSCRIÇÃO:

a) O diploma e histórico escolar do curso de graduação em
conformidade com os requisitos do edital;

b) Curriculum, devidamente comprovado.
c) Cópia da Carteira de Identidade e CPF.
d) Atestado atual de sanidade física e mental original.
e) Comprovante original de pagamento da taxa de inscri-

ção.
BOLETO BANCÁRIO PARA PAGAMENTO DE INSCRI-

ÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO.
Endereço: http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosi-

te/gru_simples.asp
Preencher o formulário observando os seguintes códigos:
Código da Unidade Gestora: 153036 Gestão 15243
Recolhimento: Código 288837
Número de referência 16888315000157013
Valor da inscrição: R$ 55,00 (cinqüenta e cinco reais)
Após o preenchimento clicar em EMITIR GRU SIMPLES.
Imprimir
Pagar este boleto em agências do Banco do Brasil.
A taxa de inscrição uma vez paga não será restituída.
De acordo com o Decreto nº 6.593, de 02 de outubro de

2008, os candidatos que estiverem inscritos no Cadastro Único para
Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único e forem
membros de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135,
de 26 de junho de 2007, poderão solicitar isenção da taxa de inscrição
mediante requerimento (anexo II) contendo indicação do Número de
Identificação Social - NIS, atribuído pelo Cadastro Único e decla-
ração de que atende às condições acima estabelecidas, até o dia 26 de
novembro de 2013. Será informado sobre o deferimento do pedido de
isenção até o dia 28 de novembro de 2013.

De acordo com o disposto no artigo 6º e no inciso III da Lei
n.º 8.745/93, alterado pela Lei nº 9849, de 26.10.99, publicada no
DOU de 27.10.99, é proibida a contratação como professor substituto
de ocupante de cargo efetivo das carreiras do magistério da Lei n.º
7596/87, bem como, ser novamente contratado antes de decorridos 24
meses do encerramento do seu contrato anterior.

2. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:
a) ser brasileiro nato ou naturalizado,
b) estar em dia com as obrigações eleitorais,
c) provar quitação com o serviço militar, se do sexo mas-

culino,
d) possuir certificado de conclusão de nível superior na área

correspondente de estudos, devidamente registrado no MEC, con-
forme requisitos.

e) ter idade mínima de 18 anos.
3. DAS PROVAS:
A seleção abrangerá as provas:
3.1) Análise do Curriculum Vitae, Entrevista e Didática.
3.2) Na análise do Curriculum Vitae serão considerados os

documentos que comprovem a formação e o aperfeiçoamento pro-
fissionais, dando-se valor preponderante aos títulos e certificados con-
dizentes com a área e a finalidade do concurso.

3.3) A prova de Didática, destinada a avaliar o grau de
conhecimento e a capacidade de exposição do

candidato, terá a duração mínima de 50 (cinqüenta) minutos
e máxima de 60 (sessenta) minutos, cujo tema será sorteado, no
mínimo com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, conforme a
lista de tópicos em anexo, retirados do programa das disciplinas.

4. DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:
As provas serão realizadas em data, horário e local esta-

belecidos neste Edital.
4.1) O candidato deverá comparecer ao local designado para

as provas com antecedência de 30 (trinta) minutos do horário previsto
para o início dos trabalhos, munido de caneta esferográfica (tinta azul
ou preta) e documento oficial de identidade.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-22T06:01:03-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial